
                                                                             

 

 
ISTITUTO  TECNICO  E  PROFESSIONALE  STATALE  

“PAOLO DAGOMARI”   

SETTORE  ECONOMICO -  SETTORE  SERVIZ I  

 
n.  IT1600401  

 

 
 

Amministrazione Finanza & Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing 

Servizi Commerciali - Servizi Socio-Sanitari 

Agenzia Formativa accreditata presso la Regione Toscana – Codice PO0620 

 

 

AVVISO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE FINALIZZATO ALL’EVENTUALE SUCCESSIVO AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
DELLA GESTIONE DELLA DISTRIBUZIONE AUTOMATICA DI CIBI E BEVANDE - CIG   7858941B44 

 
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  
Denominazione: ITEPS PAOLO DAGOMARI 
Codice Fiscale: 84008670485 
Indirizzo: via di Reggiana, 86 – 59100 Prato (PO) 
Telefono: 0574639705 
Sito web www.itesdagomari.it 
PEC potd01000r@pec.istruzione.it - PEO potd01000r@istruzione.it  
Responsabile Unico del Procedimento Dirigente scolastico Maria Gabriella Fabbri 
 
OGGETTO: avviso pubblico per la manifestazione di interesse da operatori economici da invitare ad una procedura ristretta ai sensi dell’art. 

61 D.Lgs 50/2016, per la gestione della distribuzione automatica di cibi e bevande presso l’Istituto scolastico ITEPS Paolo 
Dagomari di Prato. 

 
Il Dirigente scolastico 

 
PREMESSO che: 

 con determina a contrarre prot. n. xxx del 0xxx/04/2019 è indetta una procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 D.Lgs 50/2016 
(modificato dal D.Lgs. n. 56/2017), per l’affidamento in concessione del servizio indicato in oggetto; 

 gli operatori economici da invitare alla procedura saranno selezionati mediante apposita Manifestazione d’interesse; 

 con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, para concorsuale o di gara d'appalto di evidenza 
pubblica, ma viene dato corso esclusivamente, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità 
e trasparenza alla ricerca di operatori economici in possesso dei requisiti necessari che manifestino interesse a partecipare, 
tramite successivo ed eventuale invito della stazione appaltante, alla procedura ristretta; 

 Il presente Avviso ha scopo, quindi, esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali 
nei confronti dell’Istituzione Scolastica che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il 
procedimento avviato e di non dar seguito all’indizione della successiva gara formale per l’affidamento del servizio di cui trattasi, 
senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa, nonché di procedere con l’invio della lettera di invito alla 
presentazione dell’offerta anche in presenza di un’unica manifestazione di interesse valida. 

INVITA 
 

I soggetti di cui agli artt. 45-46-47 del D. Lgs. N. 50 del 18 aprile 2016, sia singolarmente che temporaneamente raggruppati con le modalità 
stabilite dall’art. 48 D. Lgs. N. 50/2016, a presentare istanza di partecipazione alla presente manifestazione di interesse. 
 
Art. 1 - Oggetto dell’incarico 

Le ditte interessate potranno partecipare alla procedura di gara per la gestione della distribuzione automatica di cibi e bevande, per numero 
due anni scolastici a decorrere dalla data di stipula del contratto, presso l’ITEPS Paolo Dagomari – via di Reggiana, 86 – 59100 Prato (PO). 

I locali, ed i relativi impianti fissi, sono di proprietà della Provincia di Prato. 

E’ previsto un canone annuale non inferiore a € 2.000,00 per ogni distributore (min. 8 distributori – 6 presso la sede centrale e 2 presso la 
succursale) da corrispondere all’ITEPS Paolo Dagomari, in due rate semestrali anticipate pari alla metà dell’importo annuale offerto 
(scadenza 30/09 e 28/02 per ogni anno di valenza del contratto); 
 
Deposito cauzionale con polizza fidejussoria o assicurativa bancaria pari ad una rata semestrale intestata all’ITEPS Paolo Dagomari. 
Il servizio deve obbligatoriamente prevedere una gamma di prodotti capace di soddisfare le esigenze di particolari categorie di persone 
quali, a titolo di esempio, celiaci e vegetariani. 

mailto:potd01000r@pec.istruzione.it
mailto:potd01000r@istruzione.it




                                                                             

 

 
ISTITUTO  TECNICO  E  PROFESSIONALE  STATALE  

“PAOLO DAGOMARI”   

SETTORE  ECONOMICO -  SETTORE  SERVIZ I  

 
n.  IT1600401  

 

 
 

Amministrazione Finanza & Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing 

Servizi Commerciali - Servizi Socio-Sanitari 

Agenzia Formativa accreditata presso la Regione Toscana – Codice PO0620 

 

 

La scuola ha avviato la raccolta differenziata dei rifiuti; sarà a carico del gestore il corretto smaltimento di ogni rifiuto prodotto. 
 
Per la partecipazione alla successiva procedura ristretta è obbligatoria la registrazione al sistema AVCpass per l’acquisizione dei documenti 
a comprova del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario per l’affidamento dei contratti 
pubblici attraverso l’inserimento al sistema da parte degli Operatori Economici dei suddetti documenti la cui produzione è a proprio carico. 
 
Per poter accedere al servizio occorre: 
 

 Essere registrati come utenti dei servizi dell’Autorità come descritto nella sezione Registrazione e Profilazione Utenti; 

 Richiedere il profilo di “Amministratore OE” associato al soggetto rappresentato “Operatore economico” dalla pagina di creazione 
profili; 

 Procedere con l’attivazione del profilo secondo le modalità operative descritte nel Manuale utente per la registrazione e la 
profilazione degli utenti; 

 Accedere al servizio. 
Tutte le informazioni necessarie sono reperibili sul portale anticorruzione al seguente indirizzo WEB: 
https://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/Servizi/ServiziOnline/AVCpass 
 
Art. 2 – Valore presunto dell’appalto 
Il valore presunto dell’appalto è determinato dalle risultanze relative agli incassi medi annui e dal numero di erogazioni medie annue, dati 
comunicati dal gestore uscente. 
Erogazioni totali annue: 122.837 (69% bevande fredde e snack – 31% bevande calde) 
Incasso medio annuo bevande calde: €  5.628,00  
Incasso medio annuo bevande fredde e snack: 35.014,23. 
Valore presunto annuo € 40.642,23 
Valore presunto per il biennio 81.284,46 
(i prezzi delle bevande calde in essere vanno da un minimo di € 0,20 ad un massimo di € 0,40 – i prezzi delle bende fredde e snack vanno 
da un minimo di € 0.20 ad un massimo di € 1,00). 
 
Art. 3 - Criterio di procedura di gara per la scelta del contraente 
Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016. 
 
Art. 4- Caratteristiche del servizio da fornire 
Potenziale utenza: 

 Utenti dell’ITEPS paolo Dagomari (1300 persone circa): studenti, personale docente, ATA e visitatori ammessi all’interno della 
scuola (è escluso il servizio ad utenza esterna estranea alle attività didattiche). Si precisa che è presente il bar interno alla scuola. 

 
Art. 5 - Requisiti richiesti per la partecipazione 
Sono ammessi alla manifestazione di interesse tutti i soggetti di cui agli artt. 45-46-47 del D. Lgs. N. 50 del 18 aprile 2016, sia singolarmente 
che temporaneamente raggruppati con le modalità stabilite dall’art. 48 D. Lgs. N. 50/2016. 
I soggetti interessati devono dichiarare: 

1. Requisiti in ordine generale ai sensi degli artt. 80 e 81 del Decreto del Decreto Legislativo n.50/2016; 
2. Requisiti di idoneità professionali: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale ai sensi dell’art. 

83 del D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare: 
a) Iscrizione alla Camera di Commercio coerente alla tipologia del Settore per cui si intende partecipare alla gara; 
b) di essere in regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale, assistenziale ed Equitalia e con le disposizioni di cui all’art. 

3 della L.13/08/2010 n. 136 e ss.mm. 
3. Requisiti capacità tecnico - professionale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 83, comma 1, lett. b) 

in particolare: “gli operatori economici interessati devono possedere le risorse umane e tecniche e l’esperienza necessarie per 
eseguire l’appalto con un adeguato standard di qualità, debitamente dichiarate e allegate all’istanza di partecipazione per la 
successiva verifica da parte di questa stazione appaltante “. All’istanza di partecipazione (Allegato 1) occorre allegare la 
dichiarazione sostitutiva (Allegato 2), la dichiarazione di capacità tecnico-professionale (Allegato 3) e copia della carta d’identità 
del legale rappresentante. (Deve essere altresì restituita copia debitamente firmata, per presa visone, dell’informativa relativa alla 
Privacy) 

https://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/Servizi/ServiziOnline/AVCpass


                                                                             

 

 
ISTITUTO  TECNICO  E  PROFESSIONALE  STATALE  

“PAOLO DAGOMARI”   

SETTORE  ECONOMICO -  SETTORE  SERVIZ I  

 
n.  IT1600401  

 

 
 

Amministrazione Finanza & Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing 

Servizi Commerciali - Servizi Socio-Sanitari 

Agenzia Formativa accreditata presso la Regione Toscana – Codice PO0620 

 

 

 
Art. 6 – Manifestazioni d’interesse 
Al fine della partecipazione alla manifestazione di interesse, l’istanza (All. 1) deve essere redatta in carta semplice e sottoscritta dal Legale 
rappresentante della ditta e corredata dalla documentazione di seguito indicata: 

a) dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi Dpr. 455/2000 (All. 2) 
b) dichiarazione di capacità tecnico – professionale (All. 3) 
c) dichiarazione unica di regolarità contributiva (All. 4) 
d) copia del documento di identità in corso di validità del sottoscrittore; 
e) informativa sul trattamento dei dati (da restituire firmata per presa visione) 

 
La predetta documentazione dovrà essere inoltrata all’indirizzo PEC potd01000r@pec.istruzione.it entro e non oltre le ore 12.00 del 18 aprile 
2019. 
Saranno escluse le manifestazioni d’interesse: 

- pervenute dopo la scadenza: ore 12:00 del 18/04/2019; 
- mancanti anche di uno solo degli allegati tra quelli richiesti; 
- mancanti del documento d’identità (che occorre allegare in copia) o che lo stesso sia privo di validità; 
- documenti privi della firma del titolare/rappresentante ove richiesto; 

Non saranno prese in considerazione eventuali manifestazioni di interesse prevenute in modalità difforme da quanto richiesto dal presente 
avviso o pervenute precedentemente alla pubblicazione dello stesso. 
 
Art. 7 - Condizioni regolanti la procedura amministrativa 
Ad espletamento dell’indagine di mercato, si provvederà a redigere un elenco dei soggetti partecipanti alla manifestazione di interesse in 
regola con i requisiti richiesti da invitare alla procedura di gara. Si procederà anche in caso di presentazione di una sola manifestazione 
d’interesse. 
 
Art. 8 – Trattamento dei dati personali 
Si dà atto che si osserveranno in materia le norme relative alla “Tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati 
personali” di cui al D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196. I dati personali richiesti dal presente bando sono necessari e utilizzati esclusivamente ai 
fini del procedimento di gara e della eventuale successiva stipula del contratto. Il conferimento dei dati ha natura obbligatoria; il rifiuto del 
conferimento comporta la mancata ammissione al procedimento di gara. Tali dati saranno utilizzati secondo le disposizioni di legge e 
potranno essere comunicati: al personale interno all’Amministrazione interessato dal procedimento di gara, ai concorrenti che partecipano 
alla seduta pubblica di gara, ad ogni altro soggetto che abbia interesse, ai sensi della Legge 241/1990, ad altri soggetti della Pubblica 
Amministrazione. 
Titolare del trattamento nella persona del legale rappresentante. 
 
Art.9 - Responsabile del procedimento 
Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Maria Gabriella Fabbri 
 
Art. 10 - Forme di pubblicità 
Il presente avviso è reso noto con le seguenti forme di pubblicità, ai sensi dell’art. 267 del D.P.R. 207/2010: 

- Sito web dell’istituto – www.itesdagomari.it - Albo on line dell’Istituto – Albo Dagomari 
 
ALLEGATI: 

1. istanza di partecipazione (allegato 1); 
2. dichiarazione sostitutiva di certificazione (allegato 2); 
3. dichiarazione capacità tecnico – professionale (allegato 3); 
4. dichiarazione unica di regolarità contributiva (allegato 4); 
5. informativa Privacy (da restituire firmata) 

 
Per informazioni in merito alla presente procedura contattare il DSGA Oreste Messina (tel. 0574 639705). 
 

Il Dirigente scolastico  
Maria Gabriella Fabbri  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.  

e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

http://www.itesdagomari.it/
https://www.portaleargo.it/albopretorioPF3/frontend/atti.xhtml?codcli=SG17821
https://www.portaleargo.it/albopretorioPF3/frontend/atti.xhtml?codcli=SG17821

		2019-04-02T13:44:09+0200
	FABBRI MARIA GABRIELLA




